interessados a abertura de inscrições/matrículas para o Processo Seletivo 2026.1 para ingresso nos 

Cursos Técnicos do SENAI BAHIA, nas modalidades presencial e semipresencial, o qual será regido 

pelas disposições deste Edital. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1. O presente Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 5617 (cinco mil seiscentos e 

dezessete) vagas para Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio, nas 

modalidades presenciais e semipresenciais. Serão destinadas 1127 (mil cento e vinte e sete) 

vagas para os candidatos do Programa de Bolsas de Estudo SENAI/DR/BA, conforme 

Regulamento próprio. Para os candidatos devidamente inscritos, serão oferecidas vagas 

nos seguintes locais: Alagoinhas, Barreiras, Camaçari, Feira de Santana, Ilhéus, Jacobina,